
MODIFICA REGOLAMENTO RACCOLTA RAMAGLIA E LEGNA SECCA 

NEI BOSCHI DI PROPRIETA’ COMUNALE APPROVATO CON DELIBE-

RAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 49 DEL 30.12.2020. 

 
 

N. 11 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGET-

TO:                                

 

 

L'anno duemilaventuno il giorno 17 del mese di maggio alle ore 18:52 nei locali della 

Biblioteca comunale, siti in via P. Galluppi, nel rispetto delle regole precauzionali det-

tate dalla legge e dall’emergenza COVID-19, si è riunito il Consiglio Comunale in ses-

sione ordinaria di prima convocazione.  

Risultano presenti i sigg.: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Maurizio De Nisi SI   Veronica Gugliotta  SI 

Anna Bartucca SI   Giuseppe Pellegrino SI  

Antonio Carchedi SI   Concetta Maria Raimondi  SI 

Bruno Giovanni Caruso SI   Anna Lisa  Rondinelli SI  

Tommasino Diaco SI   Francesco Rondinelli  SI 

Rosalba Galati SI   Francesco Zoccali SI  

Francesco Gugliotta  SI     

Presenti n. 9 - Assenti n. 4 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4°, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa 

Carmen Longo. 

Presiede il Presidente Sig. Tommasino Diaco il quale, constatato il numero legale de-

gli intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere 

in esame l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica con ingresso contin-

gentato. 

 

 

 

 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 

 



Il Sindaco illustra la proposta in discussione: su indicazione del Corpo forestale appor-

tiamo delle modifiche al Regolamento, in particolare all’art. 4 menzioniamo le piante 

cadute anziché intristite e non viene più richiesta l’indicazione del veicolo. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30.12.2020 è stato approvato il Rego-

lamento comunale per la raccolta di ramaglia e legna secca nei boschi di proprietà comu-

nale; 

- tale Regolamento è stato sottoposto all’attenzione dei Carabinieri Forestali – Stazione di 

Polia; 

Ritenuto di dover apportare delle modifiche all’art. 4 del Regolamento in oggetto, rifor-

mulato per come di seguito riportato: 

“Art. 4: PRESCRIZIONI 

Nei boschi del fondo di proprietà comunale potrà essere raccolta esclusivamente: 

- legna distaccata per cause naturali dalla pianta produttrice; 

- rami, cimali, cortecce ed altri residui di tagli, giacenti al suolo e non commercial-

mente sfruttabili dal Comune; 

- piante cadute; 

- ceppaie sdradicate; 

Per agevolare le operazioni di carico e trasporto è consentito il depezzamento sul posto 

del materiale lungo con l’utilizzo di attrezzatura idonea. 

La raccolta di ramaglia e legna secca potrà essere autorizzata purché le aree non siano 

interessate da lavori boschivi da parte di ditte autorizzate dal Comune. 

Considerato che l'attività di raccolta della ramaglia e della legna secca risulta essere 

un'attività utile al fine della prevenzione degli incendi boschivi e della migliore fruizione 

turistica dei boschi e constatato che il valore commerciale di detto materiale legnoso è 

molto basso, le autorizzazioni verranno rilasciate dietro un corrispettivo pari ad € 

50,00.” 

e conseguentemente all’Allegato A “Schema di domanda” ed Allegato B “Schema di au-

torizzazione”; 

VISTO lo Statuto del Comune;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

Con il seguente risultato della votazione, resa per alzata di mano: 



Presenti: n. 9; Voti Favorevoli: n. 9; Voti Contrari: n. ==; Astenuti: n. ==; 

DELIBERA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di approvare le modifiche all’art. 4 del Regolamento comunale per la raccolta di ra-

maglia e legna secca nei boschi di proprietà comunale approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 49 del 30.12.2020, riformulato per come di seguito riporta-

to: 

“Art. 4: PRESCRIZIONI 

Nei boschi del fondo di proprietà comunale potrà essere raccolta esclusivamente: 

- legna distaccata per cause naturali dalla pianta produttrice; 

- rami, cimali, cortecce ed altri residui di tagli, giacenti al suolo e non commercial-

mente sfruttabili dal Comune; 

- piante cadute; 

- ceppaie sdradicate; 

Per agevolare le operazioni di carico e trasporto è consentito il depezzamento sul posto 

del materiale lungo con l’utilizzo di attrezzatura idonea. 

La raccolta di ramaglia e legna secca potrà essere autorizzata purché le aree non siano 

interessate da lavori boschivi da parte di ditte autorizzate dal Comune. 

Considerato che l'attività di raccolta della ramaglia e della legna secca risulta essere 

un'attività utile al fine della prevenzione degli incendi boschivi e della migliore fruizione 

turistica dei boschi e constatato che il valore commerciale di detto materiale legnoso è 

molto basso, le autorizzazioni verranno rilasciate dietro un corrispettivo pari ad € 

50,00.” 

e conseguentemente all’Allegato A “Schema di domanda” ed Allegato B “Schema di au-

torizzazione”; 

 

2. Di trasmettere il citato Regolamento così come modificato ai Carabinieri Forestali – 

Stazione di Polia ed alla Regione Calabria Dipartimento Politiche della Montagna, 

Foreste e Forestazione, Difesa del Suolo; 

3. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed identica votazione il 

presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 

 



REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

  Favorevole 

  Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini tecnici 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             Geom. Giorgio Aldo Cinquegrana  

     

 
REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile: 

Favorevole 

Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini contabili  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                  Dott. Bruno Iorfida 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Tommasino Diaco                   Dott.ssa Carmen Longo 

 
Relazione di pubblicazione 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 certifico che copia del presente verbale viene 

pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi. 

Lì 26.05.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Carmen Longo 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma – T.U.E.L. n. 

267/2000. 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – T.U.E.L. n. 267/2000. 

Filadelfia, 17.05.2021 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Dott.ssa Carmen Longo 


